Hæc igitur res, vestris suffragiis definienda, nos quoque tangit; et ab illâ alia pendere videtur quæstio, nempe utrum nos, Ecclesiæ Anglicanæ Episcopos et Presbyteros, de Matrimonio Sacerdotali ita sentientes, Vos tanquam vere *Veteres Catholicos* sitis agniture?

Præclarè factum est, Vir egregie, ut apud vos, Germaniæ lectissimos viros, hæc quæstio sit dirimenda. Nam ut ingenii, constantiæ, et eruditionis dotes taceam, quæ vos ad rectè de hac re judicandum idoneos arbitros efficiant, neminem ferè latet, Germaniam Sacerdotii Christiani jura et privilegia in hâc potissimum re strenuè et viriliter vindicasse. Cui non notæ sunt Valdrici vestri, Episcopi Augustani, sanctissimi viri, contra Pontificem Romanum Nicolaum Primum in

nono post Christum natum sæculo pro libertate clericorum conjugatorum dimicantis fortissimæ et invictissimæ protestationes? Et post miserrimam illam servitutem, a Gregorio Septimo, Hildebrando, Sacerdotibus Christianis matrimonium interdicens impositam, et nefariorum flagitiorum et spurcitiarum immundarum fecundissimam, de quibus gemens dolensque conqueritur S. Bernardus (*Serm. in Cantica*, 66), Germania fremuit indignabunda, et jugum Cleri Christiani collo excutere nisa est. Recordamini, quæso, Principum vestrorum inclytorum, Ferdinandi Secundi et Maximiliani Secundi, Imperatorum, et Sigismundi Augusti, Poloniæ Regis, et Alberti Ducis Bavarici, qui Tridentini Concilii Patres vehementer sunt obtestati, ut antiquam Sacerdotii Christiani immunitatem restituere non refragarentur.

Agite ergo, Viri ornatissimi, et Patrum vestrorum memores illustria illorum exempla æmulamini.

Possemus, si tempus sineret, ad Concilii Nicæni Patres appellare, qui Sacerdotio Christiano Matrimonium interdicens rogati strenuè id postulantibus adversati sunt (*Gelas. Cyzic. Hist. Concil. Nic. ii. 32, ep. Socrat. II. E. i. 11*). Possemus nomina veterum Episcoporum conjugatorum, et cum uxoribus suis in sancto matrimonio et in casto amore ad mortem usque degentium, recitare. Ecquis ignorat S. Gregorium Nazianzenum, Patriarcham olim Constantinopolitanum, de Patre suo Episcopo et de piâ ejus Conjugæ eloquentissimè coram populo verba facientem? (*Greg. Nazianz. Orationes vii., xviii*, ed. Paris. 1778.) Ecquis nescit eundem Antistitem epistolâ suavissimâ (*Epist. 95*) consolantem de morte conjugis S. Gregorium Nyssæ Episcopum, qui in Concilio Constantinopolitano inter primarios Præsules exstitit, et cui Symboli Nicæni complementum debet Ecclesia? S. Patritius Hiberniæ nostræ Apostolus patrem et avum habuit sacris ordinibus initiatos. S. Hilarius Pictaviensis, S. Paulinus Nolanus, uterque Episcopus, sanctitate vitæ et fidei puritate notissimus, cum uxore convixit.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> In the Apostolical Canons, Canon 5, it is decreed, "If a Bishop or Priest eject his wife on the plea of sanctity, let him be excommunicated." Compare Concil. Trullan. can. 13, Canon. Apostol. 50; and in the Council

Sed patientiæ vestræ parcendum est, et ad alia jam festinandum. Lex ipsa Pontificia, Jus inquam Canonicum, ingenuè fatetur, Copulam Sacerdotalem nec Legali, nec Evangelicâ, nec Apostolicâ auctoritate prohiberi (*Caus.* 26, qu. 2, c. 1). Confessio sanè justa, et necessaria. Sacerdotio Levitico Matrimonium non tantùm non interdictum, sed quodammodo commendatum et quasi præscriptum fuisse nôrunt omnes. Etenim summum Sacerdotium in Aaronis familiâ, hereditariâ successione erat continuandum; et Sacerdotium Tribui Leviticæ lege erat adstrictum. Matrimonio igitur Sacerdotum cessante, cessâset ipsum sacerdotium.

Prophetas Hebræorum, viros sanctissimos et Spiritu Sancto afflatos, Moysen, Samuelem, Esaiam, Ezechielem conjugatos fuisse, et filios habuisse, rectè notat S. Chrysostomus (*Hom.* 56 in S. Matt.). Sed cur in Sacerdotibus legalibus, cur in Hebræorum Prophetis, a Deo inspiratis, immoramur? S. Petrus, Princeps Apostolorum, cujus successorem se esse gloriatur Pontifex Romanus, non tantùm uxorem habuit (*Matt.* viii. 14), sed cum eâ in Apostolatu convixisse, et eam comitem itinerum Apostolicorum secum duxisse, testatur Paulus Apostolus (1 Cor. ix. 5); id quod a *ceteris* quoque *Apostolis* factitatum esse memorat, et a *fratribus Domini*. Uxorem S. Petri ad latus adhæsisse, et ad martyrium præcessisse, refert Clemens Alexandrinus (apud *Euseb.* *H. E.* iii. 30). Rectè igitur fatetur Tertullianus Matrimonii Censor parùm æquus (in *Exhort. ad Castit.* c. 8) "licuisse et Apostolis nubere, et uxorem circumducere."

Quid plura? In Episcopatum, Presbyteratem, et Diaconatum conjugatos cooptari, ad familiam piè educandam, in exemplum gregis sibi commissi, voce Sancti Pauli Apostoli jubet Spiritus Dei (1 Tim. iii. 2, 12; Tit. i. 6). *In omnibus Connubium esse honorabile* docet Apostolus (Heb. xiii. 4); et dum voluntarium Cœlibatum laudat, omnibus sine exceptione Matrimonium concedit atque commendat, si res ita postulat, *ad fornicationes vitandas, unusquisque uxorem suam habeat* (1 Cor. vii. 2), et eos qui prohibent nubere inter Antichristianismi fautores disertè enumerat (1 Tim. iv. 13).

of Gangra (A.D. 362) an anathema is pronounced against those who scruple to receive the Communion from a married Priest.

Ipsa Romana Ecclesia Orientalis Ecclesiæ Sacerdotes conjugatos verè esse Sacerdotes non audet infitari. Quod in Oriente legitimum est, cur in Occidente vetatur? Homines, Sacerdotio suscepto, non cessant esse homines; cur contra humanam naturam rebellatur, cur Deo naturæ resistitur?